АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 ПРИКАЗ

	25.03.2016.

	           № 133

	с. Поспелиха

	О проведении  научно-практической конференции школьников Рубцовского образовательного округа

Согласно плану мероприятий со школьниками в 2015-2016 году, с целью развития интереса школьников к научной деятельности, создания условий для выявления одарённых детей в различных предметных областях, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о научно-практической конференции школьников Рубцовского образовательного округа (прилагается).
2. Провести научно-практическую конференцию школьников Рубцовского образовательного округа 26 апреля 2016 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста комитета по образованию Т.В. Будянскую.
	Председатель комитета

	Е.А.Огнева

   Приложение

                                                             к приказу комитета по образованию

   Администрации района

                                                                                    от 25.03.2016  № 133
Положение

о научно-практической конференции школьников

Рубцовского образовательного округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения научно – практической конференции, проводимой для учащихся школ, учреждений дополнительного образования Рубцовского образовательного округа (г. Рубцовск, г. Змеиногорск,  районы: Михайловский, Егорьевский, Локтевский, Новичихинский, Рубцовский, Угловский, Краснощёковский, Курьинский, Змеиногорский, Третьяковский, Волчихинский, Поспелихинский).

1.2. Конференция проводится на базе Поспелихинского района – экспериментальной площадке АлтГПУ по теме «Сетевая модель организационно-методического и психолого-педагогического сопровождения научно-исследовательской и проектной деятельности детей и молодёжи» и в рамках краевой программы для одарённых школьников и молодёжи «Будущее Алтая».

1.3. Конференция проводится МБОУ ДО «Поспелихинский районный Центр детского творчества» при поддержке Алтайского государственного технического университета им. И. И. Ползунова и Алтайского государственного педагогического университета.

1.4. Научно – практическая конференция является формой внеурочной образовательной деятельности, обеспечивающей коммуникацию учащихся и педагогов, направленную на развитие у учащихся практико – ориентированного решения учебных задач в проектной деятельности, в организации и проведении учебно – исследовательских и научно – исследовательских работ.

1.5. Целевые ориентиры конференции:
1.Пропаганда научных знаний, фундаментальных основ предметов.

2.Развитие интереса школьников к научной деятельности.

3.Создание условий для проявления творческой познавательной, интеллектуальной инициативы школьников.

4.Создание условий для выявления одарённых детей в различных предметных областях.

5. Создание условий для развития профессионального самоопределения старшеклассников.

6. Развитие личностных, регулятивных, познавательных и коммуникативных умений и способностей учащихся, требующих высокой степени проявления самостоятельности в учебной деятельности.

1.6. Задачи конференции

1. Консолидировать усилия педагогов и учащихся в развитии проектной, исследовательской и творческой деятельности.

2. Осуществлять интеграцию усилий во взаимодействии «школа – наука  - социум».

3. Способствовать формированию проектно – исследовательской культуры учителей и обучающихся, повышению профессионального уровня и педагогического мастерства учителя, развитию исследовательских навыков и навыков проектирования обучающихся.

4. Способствовать развитию у обучающихся навыков публичного выступления, применению различных способов презентации результатов своего исследования.

2. Общее руководство и проведение конференции

2.1. Общее руководство и проведением конференции осуществляется оргкомитетом (Приложение 1).

2.2. Оргкомитет решает вопросы организации и проведения окружного этапа конференции, формирует жюри, определяет форму проведения конференции.

2.3. Состав жюри формируется из числа преподавателей АлтГТУ, АлтГПУ, педагогов школ округа по предварительному согласованию и в зависимости от заявленных секций на момент проведения конференции.

2.4. Жюри оценивает работы школьников, определяет победителей и призёров в различных номинациях, представляет в оргкомитет отчёт об итогах конференции.

3. Участники конференции

3.1. В конференции принимают участие учащиеся 1-11 классов, занимающиеся  научно – исследовательской деятельностью в различных областях науки.

3.2. Один ученик может предоставить на конкурс только одну научно-исследовательскую работу или исследовательский проект без соавторов.

4. Секции (номинации) конференции

4.1. Номинации конференции определены следующим образом:

для начальных классов:

-1 класс;

-2 класс;

-3 класс;

-4 класс;

для учащихся 5-11 классов:

-физика, техника, астрономия;

-математика, информатика, экономика;

-история, краеведение, археология, этнография;

-литература, социология, психология;

-биология, география, химия, экология, медицина.

4.2. Оргкомитет конференции оставляет за собой право в зависимости от поданных заявок скорректировать номинации конференции.

5. Подача заявок на участие в конференции

5.1. Координатору конференции подаётся заявка по образцу (Приложение 2).

5.2. Не позднее 11 апреля 2016 г. на  электронный адрес rassvet_15@bk.ru подаются:

1. Заявки на участие в конференции.

2. Компьютерные презентации, на основе которых будет происходить защита

   работ. Технические требования к презентациям:  Microsoft Office PowerPoin, 2003г. или 2007 г., максимальный объём презентации 3 МБ (для соответствия этому требованию нужно просто сжать фотографии), файл с презентацией должен быть подписан так: номинация (в соответствии с возрастом, вниматено смотреть перечень номинаций)_район_ФИ автора_название работы (например: Физика,.._Егорьевский_Иванов И._Прибор для измерения электромагнитного излучения)

3. Копии платёжных документов об оплате организационного взноса по

    указанным реквизитам (Приложение 3).
5.3. Организационный взнос составит 100 рублей за одну работу.

6. Порядок проведения конференции

6.1. Дата и время  проведения конференции: 26 апреля 2016 г.

        Регистрация участников (с собой иметь документ об оплате

        организационного взноса) – до 09.30.

        Начало работы конференции – 10.00.

6.2. Место проведения конференции будет сообщено дополнительно в

       зависимости от количества поданных заявок.

6.3. Участники конференции перед выступлением предоставляют членам

        жюри текст работы, соответствующий предъявляемым требованиям к

        оформлению исследовательской работы (исследовательского проекта).

6.4. Порядок выступлений определяется членами жюри данной секции.

6.5. Защита работы может быть проведена в форме стендового доклада или с

       опорой на компьютерную презентацию.

6.6. Продолжительность выступления – 10 минут (7 минут непосредственно

       вступление + 3 минуты ответы на вопросы).

6.7. Оценивается работа по заранее утверждённым критериям (Приложение

       4).

6.8. Участникам конференции будет предложен комплексный обед

       стоимостью в пределах 100 рублей.

7. Подведение итогов, награждение

       7.1. По итогам каждой секции определяется один победитель, призёры, участники конференции.

Координатор Конференции – Пономарева Лариса Геннадьевна, методист МБОУДО «Поспелихинский районный Центр детского творчества», руководитель экспериментальной площадки

 т. раб.8(38556)21999

 т.моб.  8-961-233-78-99

Приложение 1

Оргкомитет Конференции

1. Огнева Елена Александровна – председатель комитета по образованию Администрации Поспелихинского района.

2. Будянская Татьяна Валерьевна – главный специалист комитета по образованию.

3. Крушинская Елена Александровна – заведующая территориальным ресурсным центром АлтГТУ.

4. Аксенченко Елена Викторовна – директор МБОУ ДО «Поспелихинский районный Центр детского творчества».

5. Пономарева Лариса Геннадьевна – методист МБОУ ДО «Поспелихинский районный Центр детского творчества», руководитель экспериментальной площадки, координатор Конференции.
Приложение 2

Заявка

на участие в научно-практической конференции школьников Рубцовского образовательного округа, 2016 г.

Район________________________________________________________

ФИО (без сокращений) контактного лица___________________________

 Должность___________________________________________________

 т. рабочий (с кодом)_________________________________________

т. мобильный (обязательно)____________________________________

	№
	ФИ участника (без сокращений)
	Класс
	Название работы
	Номинация (внимательно смотри перечень номинаций в соответствии с возрастом)
	ФИО руководителя (без сокращений)

Моб. Телефон (обязательно)
	Полное наименование учреждения
	Нужен ли комплексный обед?

Для работы в жюри конкурса рекомендуем (желательно в соответствии с заявленными номинациями от муниципалитета):

	№
	ФИО без сокращений
	Номинация
	Основания для работы в жюри (основанием может быть подготовка победителей и призёров конкурсов исследовательских работ окружного, краевого, всероссийского уровней, звание…)
	Моб. телефон

Окончательный список членов жюри будет сформирован и сообщён муниципальным органам образования после обработки полученных заявок.

Председатель комитета

по образованию                                                                                           ФИО

Приложение 3

Реквизиты для оплаты организационного взноса

УФК по Алтайскому краю (МБОУДО «Поспелихинский ЦДТ»)

ИНН 2265004131 КПП 226501001

Банк получателя отделение Барнаул г. Барнаул
Расчетный счет  40701810701731003500

БИК 040173001

ОКАТО 01234895000

Назначение платежа 000 0000 0000000 000 180  л/с 20176x20270
 (оргвзнос за участие в окружной научно-практической конференции ФИ)

Дешевле оплату сделать коллективно, комиссионный сбор будет меньше.
Приложение 4

Критерии

оценки качества презентации научно-исследовательской работы (исследовательского проекта)

1. Соответствие содержания заявленной теме, актуальность (0-3 б.)

2. Определение объекта, предмета, гипотезы  исследования, грамотная постановка цели и задач (0-3 б.)

3. Полнота раскрытия основных разделов работы. Последовательное, доказательное, грамотное изложение материала  (0-5 б.)

4. Наличие собственных выводов, знание методик проведения исследования (0-3 б.)

5. Грамотность оформления компьютерной презентации (стендового доклада) (0-2 б.)

6. Ответы на вопросы (0-3 б.)

7. Владение навыками ораторского мастерства (0-3 б.)